II'. Ὅσπερ γὰρ οὐ κατὰ τοὺς λοιποὺς τῶν ἀνθρώπων ὁ ὑπερφύστατος οὗτος καὶ θεουργικώτατος ἄνθρωπος τὴν δλαίταν ἔσχεν (ἄγγελος γὰρ τὴν οὐρανὸν λειτουργῶν τῇ Παρθένῳ τὴν ἀπόβρῆτον ἐκείνην τροφήν)· οὕτω καὶ παρὰ τοὺς λοιποὺς ἀγγελικῶν εἶπεν ἂν τις ἐστίαν, ἡ οὐρανίαν, ἡ θείαν ἄλλην καὶ ὑψηλὴν, καὶ γῆς αὐτῆς οὐχ ἀπτομένην, εἴγε ἐνῆν, ὁ σώζων ἡνάγκαζε λόγος ἀπολαθεῖν· ὡς γὰρ ἔγωγε καὶ τοῦτο νομίζω, οὐκ ἂν χοϊκῶν ἐδέησε τῇ Παρθένῳ τοκέων, ἡ γῆς, ὡς ἐδάφει ταύτη χρῆσασθαι καὶ περιπάτην, ἡ ὄτουσιν, ὧν χροῦς ποικίλως διαμορφοῖ τὰ καὶ χρωῦσιν. ἀλλ' ἄνωθεν ἂν, εἴπερ εἶδέναι ἔδει, τὴν ταύτης ἐγνώκειμεν γέννησιν τε καὶ οἴκησιν, κατ' ἀγγέλους δημιουργηθείσης, ἡ δῆπουθεν ὑπὲρ τούτου,

—<sup>3</sup> Psal. xlviii, 13 et 24. —<sup>4</sup> Psal. viii, 7.

#### Ant Bellerini notæ

dem dabo, perperam eum agere, qui ex quolibet epitheto puritatem denotante, cujusmodi plura Græci habent, privilegium Immaculatæ Conceptionis evincere contendat; qua de re in Commentario. At 1<sup>o</sup> studium tot ejusmodi epitheta accumulandi hoc saltem ostendit, de Virginis puritate Patres altissime sensisse; 2<sup>o</sup> Si unica quispiam voce puritatem efferre vellet, quæ originalem quoque labem excludat, nunquid significantius aliud ac τῆς, πανυπεράγνου vocabulum adhiberet? Jam enim ὑπέραγνον cum dicis puritatem innuis quæ adeo supereminet, ut ei addi quidquam posse minime videatur. Adhibitam ergo vocem πανυπεράγνον fatebimur, quo puritas et intensive et extensive summa innueretur.

(53) Deiparæ magnalia dupliciter auctor commendans, eam vocat ὑπερφύστατον καὶ θεουργικώτατον ἄνθρωπον. Atqui 1<sup>o</sup> si Deipara naturæ ordinem

VII. Et re sane vera, quoniam vetus homo, ut cum Propheta loquar, *comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis*<sup>29</sup>; propterea habitationem quoque communem cum brutis accepit. Communem enim ad habitandum locum et homo et bruta terram habuerunt, neque ullum domicilium fuit, quod necessario solis hominibus servaretur, ac reliqua animantia a cohabitatione excluderet. Etsi enim hominibus jam multiplicatis in mentem venerat, merito locum aliquem communibus domiciliis nobiliorem Deo tribuendum esse; at hæc in consiliis divinis prorsus tanquam præludia quædam et adumbrationes templi hujus omnium maximi parabantur. Hanc enim Deus servat legem, ut homines a minimis ad sublimia ducantur; cujus œconomiae luculentum argumentum prostat consideranti, cujusmodi olim vetus lex fuerit, cujusmodi autem sint nova Salvatoris præcepta. Quoniam vero natus est homo, non ille quidem qui paulo minor esset ab angelis<sup>30</sup>, sed qui incorporeas substantias longissime superabat; congruenter domus illa divina, omnibus, quæ super terram essent, nobilior, in antecessum exstructa est, neque, ut aliæ domus solent, cuique ingredi singulariter est reservata. Quod quidem ut ipsa ostenderet, eum solum, tanquam sui dominum, reginam scilicet Deo desponsatam, in penetralia sua recipit, reliquis vero inaccessa permansit.

VIII. Et sane quemadmodum homo iste supra naturæ modum excellentissimus et factura plane divina (53), non communi hominum more victum recipiebat (nam angelus e cælo ineffabile illud alimentum Virginis ministrabat); sic sana ratio exigebat, ut aliam præter consuetudinem reliquorum hominum, sublimemque, angelicam quispiam dixerit, et cælestem et divinam ac terræ, siquidem fieri posset, minime attiguam, sedem sortiretur, Nam, ut mea in hoc quoque habet opinio, haud opus habuisset Virgo terrenis parentibus, aut terra quam pedibus calcaret ambulando, aut quavis alia e rebus, quæ e terra formantur et adornantur: sed siquidem inquirendum de hoc esset, facile nobis

prætergreditur, neque qualicunque modo, sed immenso, ut ita dicam, intervallo ita prætergreditur, ut merito dicatur ἄνθρωπος ὑπερφύστατος; non ergo recte illi agunt, qui ad communem conditionem spectantia in Mariam, non secus ac in reliquos, transferunt; ac proinde Patrum vestigiis instituisse patet Ecclesiam, cum Deiparæ Conceptionem immaculatam religioso cultu concelebrans, facto ipso edocet, Scripturarum oracula, quæ de universi hmani generis lapsu legimus, non necessario ad Mariam spectare.

2<sup>o</sup> Si opus divinum est Deipara, neque opus qualecunque, sed quod maxime dignum divinis manibus censeatur, ac proinde merito θεουργικώτατος appelletur; excellentissimis ergo prærogativis in ipsa sui formatione ditata est. Alienum igitur est, ut Deo invisæ, ac peccati fœditate turpis exorta cogitetur.

appareret, et cœlestem ejus originem et cœlum A  
 propriam ejusdem esse sedem, utpote quæ angelica  
 conditione (54), imo supra angelicam conditionem  
 creata sit. Nisi quod ejusmodi opus erat œconomia,  
 quæ simul salutaris foret, et nullum vanis delira-  
 mentis locum relinqueret. Etenim etiam Salvator  
 humanam naturam propter me assumere voluit ;  
 haud par autem fuisset ejusmodi formam in cœlis  
 induere. Præterea, adversus eos qui prave dogma-  
 tizaturi erant illum non reipsa factum fuisse homi-  
 nem, invictum exhibebat argumentum, illam nempe  
 Virginem, quæ eum genuit. Manifeste enim ipsa  
 et ex eo limo exorta, qui vel hanc innocentissimum  
 terrenum foetum esse evidentissime proclamabat.  
 E quo quidem limo haudquaquam evolavit ; sed non  
 secus ac cæteri ejusdem naturæ homines, hisce,  
 ut ita dicam, compedibus ad hæc infirma constricta  
 tenebatur.

IX. Quoniam itaque hisce de causis non expedie- B  
 bat, ut Virgo sublimiorem longe a terris obtineret  
 sedem, qua si quispiam angelorum, certe beata illa  
 dignissima erat (56) ; saltem ut ædes vel ipsi rega-  
 libus nobiliores, nimirum *Sancta sanctorum*, seor-  
 sim a terrenis et cognatis incohereret, Deus æquissi-  
 mum judicavit. Atque intra sacrarium illud divi-  
 num, utpote soli illi innocentissimæ conveniens,  
 propter quam et *Sancti sanctorum* appellationem,  
 et virtutem huic nomini congruam, uti ostensum  
 jam est, acceperat, mansisset ea utique, ut ego  
 quidem arbitror, ad alterum usque ac finalem ejus-  
 dem in cœlis ingressum. Verum, ut et viam nobis  
 ostenderet, *quam*, juxta divini Pauli vocem, *in-  
 itavit in introitu Sanctorum* in nomine Jesu<sup>24</sup> ; tum  
 etiam ut reliquam quoque terram atque aerem C  
 præmundaret, quæ Dominus paulo post utique per  
 ipsam perfectius sanctificaturus erat : hæc enim,  
 quemadmodum diximus, divina est œconomia, ut  
 a simplicioribus gradus fiat ad perfectiora ; tum  
 denique ut obsignatus hic liber (57) traderetur  
 Josepho illi venerando ac librum legendi gnaro, qui  
 in sacris penetralibus morari non poterat, et mysti-  
 cum tamen illud et ineffabile volumen interpretari  
 debuit ; hisce de causis et e templo illo ipsa egres-  
 sa est, et semet Conditoris incomprehensibilis  
 templo (o rem plane admirandam !) præstitit.  
 Quamobrem non modo appellatio *Sancti sanctorum*,  
 sed et si quæ alia veneratione dignior occurreret